
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MARCO BATTILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 
5^VARIAZIONE - ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 EX ART. 175, 
COMMA 8, DEL D.LGS 18.8.2000 N. 267 E S.M.I.. APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero, 
convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, nella sala consiliare si è riunito, 
in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. MARELLO MONICA Sindaco Sì 
2. NICOLA Mario Consigliere Sì 
3. FASOGLIO Umberto Consigliere Giust. 
4. FERRERO GIOVANNA Consigliere Sì 
5. MOISO GIANFRANCO Consigliere Sì 
6. DEZZANI MARIA SOLE Consigliere Sì (da 

remoto) 
7. TORCHIA MAURIZIO Consigliere Sì 
8. VILLA Anna Maria Consigliere Sì 
9. PORRA' Gianfranco Consigliere Sì 
10. MASSAGLIA LETIZIA Consigliere Sì 
11. ROCCA ANDREA DEMETRIO Consigliere Sì 

   
 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor MARELLO MONICA, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MARCO BATTILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione espressa in forma palese da n. 10 presenti, di cui: favorevoli n. 10, contrari n. zero, 
astenuti n. zero; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione sotto riportata avente ad oggetto: 

5^VARIAZIONE - ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 EX ART. 175, 
COMMA 8, DEL D.LGS 18.8.2000 N. 267 E S.M.I.. APPROVAZIONE 

 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con separata votazione palese espressa da n. 10 presenti 
di cui: favorevoli n. 10, contrari n. zero, astenuti n. zero, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con d.lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MARCO BATTILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATA a deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 15.12.2023, esecutiva a termini di 
legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 
VISTA la propria deliberazione n.3 del 19.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto 
2023 che ha determinato un risultato di amministrazione di euro 705.304,80; 
 
DATO ATTO che le rispettive quote del risultato di amministrazione 2023 risultano così suddivise e 
utilizzate fino alla variazione n.4: 

TIPO QUOTE 
IMPORTO 
RENDICONTO 
2023 

UTILIZZI 2024 
fino v.b. n.4 DISPONIBILITA' 

Parte accantonata 551.093,99                           -      551.093,99 

Parte vincolata 77.883,89                          -      77.883,89 

Parte destinata 
investimenti 25.000,00           25.000,00    0,00 

Parte libera 51.326,92                          -      51.326,92 

Totali 705.304,80           25.000,00    680.304,80 
 
VISTO l'articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: "Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 

 
DATO ATTO CHE, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il fondo di 
cassa ed il fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri 
stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto 
degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 
(legge di stabilità per il 2016 e s.m.i.); 

 
VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano le 
competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 
Ritenuto inoltre necessario adeguare gli stanziamenti di alcune entrate in conto capitale per minori 
incassi previsti quali: 

vendita rame € - 8.700,00 

oneri urbanizzazione € -10.000,00 

proventi da cave € -5.500,00 

Dato atto che sentito il Responsabile Settore Lavori Pubblici occorre integrare i seguenti interventi 
al titolo II della spesa: 

piano protezione civile € 2.200,00 

messa in sicurezza strade € 11.799,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MARCO BATTILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

co-finanziamento per copertura campo da tennis per € 32.635,60 finanziato con contributo in conto 
capitale dell’Unione Riviera Monferrato – costo intero intervento € 326.359,60 differenza finanziata 
da contributo regionale assegnato; 

co-finanziamento per riqualificazione spazi pubblici per € 8.525,00 – costo intero progetto  
93.775,00 differenza finanziata da contributo regionale da assegnare; 

 
RITENUTO infine necessario procedere alla variazione di capitoli in entrata e in spesa per 
garantire il normale funzionamento degli uffici e la realizzazione dei programmi dell’ente compreso 
il mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
riguardante le variazioni dei capitoli di entrata e di spesa in parte corrente e capitale negli esercizi 
2024-2026; 
 
DATO ATTO CHE con la presente deliberazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio sia in 
termini di competenza che in termini di cassa; 

 
RILEVATO CHE la presente variazione di bilancio non determina, in termini di competenza, 
pregiudizio per il rispetto del pareggio di bilancio per i vincoli imposti dalla finanza pubblica come 
previsto dalla Legge di Stabilità 2024-2026; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto, acclarato al ns prot. n. 3458 del 
15/07/2024;  

SI PROPONE DI DELIBERARE  
1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento.  
 

2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la   
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il fondo 
di cassa ed il fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio. 

3. DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al Bilancio esercizi 2024-2026 di 
cui al comma 8 dell’art.175 del T.U.E.L. e come da prospetto allegato facente parte 
integrante della presente deliberazione – sia in termini di competenza che in termini di 
cassa così come risulta dall’allegato A) e B);  

 
4. DI DARE ATTO CHE viene conseguentemente variato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026 aggiornato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 15.12.2023 in particolare il piano triennale delle opere 
pubbliche 2024-2026 in esso contenuto; 

 
5. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il 

presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti; 

 
6. DI DARE ATTO CHE con le variazioni di cui sopra viene garantito il pareggio del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 anche ai fini del rispetto dei vincoli della finanza pubblica art.11 
comma 712 Legge di stabilità 2016 e seguenti; 

 
7. DI DARE ATTO CHE vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di 

Previsione così come approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 
15.12.2024: 
 
Equilibri di bilancio 2024-2026 – Allegato C). 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MARCO BATTILLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARELLO MONICA 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 


